
S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 1 von 11 

 

Soziale Arbeit 

Studienordnung für den Weiterbildungs-Masterstudiengang 
Recht für die Soziale Arbeit 

(als Anhang zur Rahmenstudienordnung für Weiterbildungs-
Masterstudiengänge)  



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 2 von 11 

 

Soziale Arbeit 

Die Hochschulleitung, 

gestützt auf die Rahmenstudienordnung für Weiterbildungs-Masterstudiengänge, 

beschliesst: 

1. Geltung 

Dieser Anhang regelt in Ergänzung zur Rahmenstudienordnung für Weiterbildungs-
Masterstudiengänge den Weiterbildungs-Masterstudiengang (MAS) Recht für die Soziale Arbeit 
des Departements Soziale Arbeit der Zürcher Hochschule für Angewandte Wissenschaften. 

2. Kosten 

Die Kosten für den Masterstudiengang Recht für die Soziale Arbeit werden in den 
Anmeldeunterlagen veröffentlicht. 

3. Zulassung 

a. Reguläre Zulassung  

Zum Masterstudiengang Recht für die Soziale Arbeit wird zugelassen, wer folgende 
Voraussetzungen erfüllt: 

− Abschlussdiplom in Sozialer Arbeit oder einer verwandten Disziplin einer staatlich 

anerkannten Fachhochschule oder einer Vorgängerschule wie HSSAZ, ZHW, HWV, HTL 

oder Abschlusszeugnis einer staatlich anerkannten Universität oder einer Technischen 

Hochschule (Diplom, Lizentiat, Bachelor- oder Masterabschlüsse) 

− Mindestens 2 Jahre Berufserfahrung zum Zeitpunkt der Anmeldung 

b. ‚Sur Dossier‘ Zulassung 

Personen, die nicht über einen Hochschulabschluss verfügen, werden zugelassen, wenn sie 
folgende Voraussetzungen erfüllen: 

− Eine der regulären Zulassung äquivalente Qualifikation, insbesondere aufgrund 

schulischer Vorbildung, Berufsausbildung, Weiterbildung. Damit eine Gesamtbeurteilung 

erfolgen kann, müssen für die angegebenen Qualifikationen entsprechende Dokumente 

(Zeugnisse, Diplome etc.) vorliegen. 

− Mindestens 2 Jahre Berufserfahrung zum Zeitpunkt der Anmeldung 

− Nachweis über die Fähigkeit zu wissenschaftsbasiertem Arbeiten 

c. Entscheid über die Zulassung 

Die Studienleitung entscheidet über Aufnahme oder Ablehnung.  

4. Dauer und Art des Studiums 

Das Studium umfasst 60 Credits. Es wird als berufsbegleitendes Studium geführt. 

Die Höchststudiendauer beträgt acht Jahre. In begründeten Fällen kann die Studienleitung 
Ausnahmen bewilligen. 

 



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 3 von 11 

 

Soziale Arbeit 

5. Anrechnung von Vorkenntnissen 

Andernorts erworbene Vorkenntnisse können während fünf Jahren ab ihrem Erwerb 
angerechnet werden. 

Noten werden ausschliesslich bei Anrechnung von Vorkenntnissen aus ZHAW-
Weiterbildungsangeboten übernommen. 

Die Masterarbeit muss zwingend an der ZHAW im Weiterbildungs-Masterstudiengang Recht für 
die Soziale Arbeit verfasst werden. 

6. Modulplan und Modulbewertung 

Der MAS setzt sich aus drei CAS und dem Mastermodul zusammen.  

Aus der unten aufgeführten Wahlpflicht-CAS Gruppe A sind zwei CAS zu wählen. Der dritte 
CAS ist aus der unten aufgeführten Wahlpflicht-CAS Gruppe B zu wählen. Die Masterarbeit ist 
im Rahmen des Mastermoduls zu verfassen. 

6.1 Wahlpflicht-CAS Gruppe A 

CAS Sozialversicherungsrecht (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp 
Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Das 3-Säulen-Prinzip bei Alter, Tod 
und Invalidität 

Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Der Versicherungsschutz bei 
Arbeitslosigkeit, Krankheit und Unfall 

Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Aktuelle Diskurse aus Politik und 
Praxis 

Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Sozialhilferecht (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Rechtliche Grundlagen Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Fokusthemen Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Methoden Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Kindes- und Erwachsenenschutzrecht (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen im Kindes- und 
Erwachsenenschutz 

Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2.a: Kindesschutz Wahlpflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 4 von 11 

 

Soziale Arbeit 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 2.b: Erwachsenenschutz Wahlpflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Arbeiten mit Klientinnen und 
Klienten 

Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

6.2 Wahlpflicht-CAS Gruppe B 

CAS Betriebswirtschaft und finanzielle Führung in Non-Profit-Organisationen (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: NPO-Management Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Accounting und Controlling Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Betriebswirtschaft und Marketing Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Change und Innovation in Non-Profit-Organisationen (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Change, Innovation und ich Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Change und Innovation konkret Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Führung, Kultur, Vernetzung Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Gesprächsführung und Beziehungsgestaltung (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen und Praxis Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Methoden Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3. Spezifische Situationen Pflichtmodul Bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Häusliche Gewalt (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 5 von 11 

 

Soziale Arbeit 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 2: Gewaltbetroffene Personen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 3: Tatpersonen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 4.a: Arbeiten mit Täterinnen und 
Tätern in der Praxis 

Wahlpflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 4.b: Arbeiten mit gewaltbetroffenen 
Personen und Angehörigen in der Praxis 

Wahlpflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

CAS Kriminalprävention (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Theoretische Grundlagen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Fokusthemen der 
Kriminalprävention 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Praxisarbeit Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Selbstmanagement (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Ressourcentankstelle: Der ZRM-
PSI-Kurs 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 2: Zertifizierungsmodul Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3.a: Achtsame Selbstführung Wahlpflichtmodul 3 von 5 wählen 
bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3.b: Auftrittskompetenz Wahlpflichtmodul 3 von 5 wählen 
bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3.c: Resilienz und Burnout-Prophylaxe Wahlpflichtmodul 3 von 5 wählen 
bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3.d: Toolbox Selbstmanagement Wahlpflichtmodul 3 von 5 wählen 
bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3.e: Soziale Kompetenzen für Team- 
und Organisationserfolg 

Wahlpflichtmodul 3 von 5 wählen 
bestanden / 
nicht bestanden 

3 



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 6 von 11 

 

Soziale Arbeit 

CAS Werkstatt Soziokultur (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Ateliers Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Projekte Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Wirksames Handeln in der Kinder- und Jugendhilfe (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Fachliche Grundlagen in der Praxis Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Partizipation im Hilfeplanprozess Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Qualität und Wirksamkeit Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Culture Change – Mindset für neue Arbeitswelten (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Projekt Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Impulse Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Diakonie Soziale Arbeit in der Kirche (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Kirche und Diakonie Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 2: Gemeinwesen u. Diakonie  Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3: Bibel und Theologie  Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 4: Projekte / Best practice  Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 5: Supervision u. Transfer-Coaching, 
Abschlussarbeit 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 7 von 11 

 

Soziale Arbeit 

CAS Führung und Zusammenarbeit in Non-Profit-Organisationen (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Führungsgrundlagen und -theorien Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 2: Personalführung Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 3: Selbstführung Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 4: Qualifikation Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

CAS Gemeinwesen (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 2: Methodische Vertiefung Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3: Thematische Vertiefung  Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 4: Integration Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Konfliktmanagement und Mediation (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 2: Vertiefungen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 3: Reflexion und Training Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 4: Qualifikation Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

CAS Personalführung und Teamleitung (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen von Personalführung 
und -management (alt Personalführung) 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

6 

Modul 2.a: Neu in Führung Wahlpflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 8 von 11 

 

Soziale Arbeit 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 2.b: Praxisausbildung in der Sozialen 
Arbeit (Grundkurs Praxisausbildung) 

Wahlpflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3.a: Ressourcentankstelle: Der ZRM-
PSI-Kurs 

Wahlpflichtmodul 2 von 4 wählen 
bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3.b: Toolbox Selbstmanagement Wahlpflichtmodul 2 von 4 wählen 
bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3.c: Projektmanagement Wahlpflichtmodul 2 von 4 wählen 
bestanden / 
nicht bestanden 

3 

Modul 3.d: Arbeitsrecht  Wahlpflichtmodul 2 von 4 wählen 
bestanden / 
nicht bestanden 

3 

CAS Psychopathologie für soziale Berufe (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Störungsbilder  Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Praxisfelder Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Arbeiten mit psychisch kranken Kindern und Jugendlichen (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Psychische Störungen im Kindes- 
und Jugendalter 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 2: Diagnostik, Fallverstehen und 
Zusammenarbeit 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 3: (Sozial-)Pädagogischer Umgang Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 4: Abschluss und Zertifikatsarbeit Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

CAS Soziale Integration bei Dissozialität und Kriminalität (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Einführung und Recht Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 9 von 11 

 

Soziale Arbeit 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 2: Grundlagenwissen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Reintegrative Perspektiven Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Soziale Gerontologie (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Beschreibendes und erklärendes 
Grundlagenwissen 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 2: Auftrag der Sozialen Arbeit im 
gerontologischen Bereich 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 3: Soziale Arbeit und Hochaltrigkeit Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

4 

Modul 4: Qualifikation Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

3 

CAS Schulsozialarbeit in der Praxis (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Fachliche Positionierung in einem 
vielfältigen Kontext 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Prävention, Intervention und 
interdisziplinäre Zusammenarbeit 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Beratung von Kindern, Jugendlichen 
und Eltern 

Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

CAS Verhaltensorientierte Beratung (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Modul 1: Grundlagen Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 2: Methoden  Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

Modul 3: Praxis Pflichtmodul bestanden / 
nicht bestanden 

5 

  



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 10 von 11 

 

Soziale Arbeit 

6.3 Masterarbeit 

Mastermodul (15 Credits) 

Modulbezeichnung Modultyp Modul-
bewertung 

Anzahl 
Credits 

Mastermodul Pflichtmodul Note 15 

Die Benotung erfolgt in Viertelnoten. 

7. Wiederholung von Modulen 

Leistungsnachweise können einmal wiederholt werden. Bei Leistungsnachweisen mit einer 
Note zwischen 3,5 und 3,99 ist eine Nachbesserung möglich, wobei maximal die Note 4 erreicht 
werden kann. 

Leistungsnachweise mit einer Note unter 3,5 können nicht nachgebessert werden, sondern sind 
zu wiederholen. 

Die Wiederholung von Leistungsnachweisen wird in Rechnung gestellt. 

8. Präsenz im Unterricht 

Für den Unterricht ist eine Präsenz von 85% obligatorisch. Die Studienleitung behält sich vor, 
bei mangelnder Präsenz unter 85% zusätzliche Leistungsnachweise im Umfang der verpassten 
Präsenz (inklusive Vor- und Nachbereitungszeit) zu verlangen. 

9. Modulanmeldung 

Die Anmeldung zu einem Modul beinhaltet auch die Anmeldung für die Leistungsnachweise und 
verpflichtet dazu, diese zu erbringen. 

10. Masterarbeit 

Studierende sind zum Mastermodul zugelassen, wenn mindestens zwei CAS vorgängig 
erfolgreich abgeschlossen worden sind. Die Teilnehmenden verfassen eine Masterarbeit mit 
Schwerpunkt Recht für die Soziale Arbeit. Weitere Details sind in der Modulbeschreibung und 
im Leitfaden zur Masterarbeit ersichtlich. 

11. Studienabschluss 

Die Weiterbildung ist bestanden, wenn die Präsenzpflicht erfüllt ist, alle Module und die 
Masterarbeit bestanden sind und somit gesamthaft mindestens 60 Credits erworben wurden. 

12. Abschlussbewertung 

Die Abschlussnote ergibt sich aus dem arithmetischen Durchschnitt der numerischen 
Modulnoten gemäss Modulplan. Die Modulnoten werden nach Credits gewichtet. 

Die Abschlussnote wird auf Viertel-Noten gerundet. 

13. Diplom 

Nach erfolgreich absolviertem Studiengang wird der Titel „Master of Advanced Studies ZHAW 
in Recht für die Soziale Arbeit verliehen. 



S-MO-Studienordnung MAS 
Recht für die Soziale Arbeit 

Version: 1.0.3 gültig ab: 01.01.2020  Seite 11 von 11 

 

Soziale Arbeit 

14. Schlussbestimmung 

Diese Studienordnung tritt nach Genehmigung durch die Hochschulleitung der Zürcher 
Hochschule für Angewandte Wissenschaften per 01. Januar 2020 in Kraft. 

15. Erlassinformationen 

15.1 Metadaten Erlass 

Betreff Inhalt 

ErlassverantwortlicheR LeiterIn Weiterbildung 

Beschlussinstanz HSL 

Themenzuordnung 1.04.01 Führungsgrundlagen 

Publikationsart Public 

15.2 Erlassverlauf 

Version Beschluss Beschlussinstanz Inkrafttreten Beschreibung Änderung 

1.0.0 01.10.2019 HSL 01.01.2020 Originalversion 

1.0.1 - - - Überarbeitung Layout, 02.11.2020 

1.0.2 - - - 
Dateiname angepasst (ehem. Z-SO-S Studienordnung 

MAS Recht für die Soziale Arbeit), 2.9.2022 

1.0.3 - - - 

Redaktionelle Anpassung per 1.1.2023 aufgrund 

Auflösung ZFH Zürcher Fachhochschule. Neu wird der 

Titel von der ZHAW vergeben. 

 


